观念开明 思路开放 眼界开阔 行动开拓 心情开朗

关于开展纪念“五四”运动90周年主题创意实践大赛的通知
各分团委、学生会、社团联：

2009年是“五四”运动90周年，建团87周年。为进一步弘扬爱国、进步、民主、科学的“五四”精神，进一步增强广大团员青年使命感、责任感和归属感，引导广大青年学生树立正确的世界观、人生观和价值观，以学习实践科学发展观为契机，校团委决定在全校团员青年中开展纪念“五四”运动90周年主题创意实践大赛活动。现将有关事项通知如下：
    一、活动主题及宣传口号
（一）活动宗旨
高举旗帜跟党走  服务“两创”谋新篇
   （二）主题口号

    追寻火红岁月  唱响青春旋律
二、活动范围及内容
 （一）活动范围：全校广大团员青年。
（二）活动内容：纪念五四运动90周年主题活动创意及设计方案。
  三、活动要求

1、活动主题明确，突出主旋律，体现时代性。
2、创意新颖、立意鲜明，形式喜闻乐见。
3、具体较强的可操作性，贴近实际情况。
四、组织要求：
 1、高度重视，精心策划。各级团组织要高度重视这项活动，从本次征集创意活动开始，将纪念五四运动90周年活动筹备组织提上工作日程，要本着发挥青年才智、展示青年风采的原则，广泛组织全体青年踊跃参赛。
 2、广泛宣传，营造氛围。各级团组织要做好五四青年节的宣传工作，将活动方案宣传到每个团支部和学生寝室，吸引团员青年关注活动，参与活动的策划和实施。
  3、积极参与，献计献策。五四是青年的节日，要具有青年的特点，要有青年文化的内涵。鼓励广大团员青年自主组成团队参加比赛。各分团委上交的活动创意实践方案数不少于本学院的团支部数。
    联系人：钭利珍  电子邮箱：zusttw05@126.com    联系电话：85070175
    五、活动奖励
校团委将从创意的可行性、新颖性、产生的效果等几方面进行评奖。此次创意实践活动设立以下奖项：一等奖1名；二等奖2名；三等奖3 名；优秀奖15名；优秀组织奖2名。 对特别优秀的创意实践项目将给予一定经费资助。

六、活动时间

    2009年2月23日—2009年3月25日

    请各分团委做好初审、推荐工作，将创意实践方案汇总后于3月23日前以电子邮件的形式报送到校团委邮箱（zusttw05@126.com），请注明“五四”字样;校学生会、社团联直接发团委邮箱，创意实践方案书面打印材料请于3月25日前递交至行政楼206办公室。
                  共青团浙江科技学院委员会
                  2009年3月2日
附件：
1、“纪念五四运动90周年”主题创意实践征集表

2、五四青年节的由来
纪念“五四”运动90周年主题创意实践征集表
填报单位：

	序号
	项目名称
	活动内容介绍

（可以附页）
	创意人（姓名、班级、学号、联系方式）

备注：活动截止2009年3月23日，我们将评出 “优秀创意”，并给予表彰奖励。

“五四”青年节的由来

五月四日是中国的青年节。它来源于中国一九一九年反帝爱国的“五四运动”。由于第一次世界大战结束后的“巴黎和会”无理拒绝了中国作为战胜国要求废除不平等条约的正当主张，战败国德国在中国山东的不法权益又被列强窃授于日本，激起中国人民的极大愤慨。1919年5月4日，北京三千多学生高呼“外争国权、内惩国贼”，举行游行示威，并迅速发展成为全国规模的反帝爱国运动和以民主科学反对封建文化传统的新文化运动。
“五四运动”是中国近代史上一次彻底的不妥协的反帝反封建运动，它的胜利成为中国新民主主义革命的开端。为继承和发扬“五四运动”的爱国、民主、科学精神，1939年，陕甘宁边区西北青年救国联合会规定5月4日为中国青年节。0 C5 r1949年12月23日，中国中央人民政府政务院正式宣布五月四日为中国青年节。国务院《全国年节及纪念日放假办法》规定，“青年节(5月4日)，14周岁以上的青年放假半天”，青年节期间，中国各地都要举行丰富多采的纪念活动，青年们还要集中进行各种社会志愿和社会实践活动，还有许多地方在青年节期间举行成人仪式。
讲学习  求特色  抓提升  促成果   QQ群：10344189 网站：http：//hsqn.zust.edu.cn